Altera pars multarum dispensationum pertinebat ad beneficiorum cumula
tionem. In Polonia potestas impertiendi eas dispensationes nonnumquam dabatur 
legatis papali bus, nuntii autem sola iussa pontifici maximi exsequebantur. Quae 
res actis nuntiaturae Ioannis B. Lancellotti optime confirmatur. Scimus anno 
1623 nuntium rogavisse dispensationem ab excommunicatione pro Alexandro 
Koniecpolski, succamerarii Siradiensis et fratris patruelis Stanislai Koniec
polski campiductoris generalis, sed ea res singularis fuit et viri docti eam 
disputandam susceperunt. 

Quod ad privilegia data pertinet, in memoriam revocare possumus e. g. 
permissionem rnissas in conclavibus familiae regiae celebrandi, permissionem 
altari bus portabilibus in itinere utendi, permissionem mitra et pastorali utendi. 

De brevibus et bullis 
In numero litterarum et documentorum pontificiorum norninanda sunt bre

vi a ad nominationes, potestates et recommendationes pertinentia. Brevia 
comitialia laicis et viris potenti bus fide m catholicam profitentibus edebantur05 • 

De re tabellaria 
Postquam Sigismundus III Poloniam regere coepit, Habsburgorum, agna

torum suorum, commoditati consulens novam viam cursualem instituit. 
Vindobonae et Venetiis rem tabellariam Polonam duo mercatores Veneti, 

204 Cfr ANP, vol. l, p. 26-27. 
205 Cfr W. Tygielski, op. cit., p. 259-261 et 280. 
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fratres Angeli, curabant. Quorum munus erat epistulas et nuntios urgentes ad 
regem missos a tabellariis Romanis capere et cursu publico regio ad septen
trionem versus mittere. Epistulas a rege datas mittebant Venetias, Romam et 
Neapolim ve! Vindobona Pragam206. 

Saeculo XVII in nuntiaturam Varsaviensem feria quarta via, quae per Cra
coviam ferebat, epistulae e Polonia, Germania et Italia meridionali perveniebant, 
usque autem ad feriam quartam vespertinam epistulae in eas terras mitti pote
rant. Etiam feria quarta ve! quinta epistulae Gedania, e Prussia Regia, Batavia, 
Hispania et Francogallia adferebantur, sed epistulae in eas terras mitti non 
poterant nisi feria sexta. Epistulae e Lithuania die Dominica perveniebant, fe
ria quinta in Lithuaniam mitti poterant. 

Nuntii Varsavienses, cum epistulas suas Romam mitterent, imponebant eas 
in obvolucra, in quibus nuntii Vindobonensis nomen et inscriptio cursualis 
erat. Si ad alios nuntios apostolicos epistulas mittebant, nuntio Germanico inter
cessore utebantur. Nuntius eiusque aulici epistulas in Polonia gratis mittere et 
accipere poterant. Pro epistulis acceptis ve! missis Vindobonam nuntius 24 
grossos solvebat, pro epistulis Venetias vel in Italiam meridionalem missis 30 
grossos solvebat. Pro epistulis a cursori bus citis aestate allatis 67 scudi sol ven
di erant, a cursore citissimo- 200 ungeri207. 

7. Quid nuntius egerit 

De quaestionibus ecclesiasticis 
Nuntius Ioannes B. Lancellotti imprimis id egit, ut reformatio Tridentina 

perageretur, id est ut Sedes Apostolica ad ecclesias locales vim maiorem habe
ret208. Qua in re animum advertit praecipue ad episcopos creandos, res intemas 
episcopatus Poloni, ordinum reformationem et unionem ecclesiasticam. Plerum
que fiebat, ut Sigismundus III rex Iesuitis consiliantibus aliquem episcopum 
creandum pontifici maximo commendaret209• Cum Ioannes B. Lancellotti nun
tius Varsaviensis esset, Gregorius XV et Urbanus VIII sedecim presbyteros 
episcopos fecerunt; dignum est, quod memoretur ad episcopatum non esse ela
tos nisi 9 presbyteros, 7 autem in novam dioecesim esse translatos. E fontibus 

206 Cfr P. D~bkowski, Rys urzqdzen pocztowych w dawnej Polsce [De institutis cursualibus 
in Polonia antigua], Cracoviae 1903; 400 lat poczty polskiej. Przewodnik po wystawie [Quat
tuor saecula cursus publici Polonorum. Dux visentium expositionem], Varsaviae 1958, p. 18-20; 
A. Sniei:ko, Trakt pocztowy ... [Via cursualis ... ], p. 295; idem, Historiografia poczty polskiej 
[Historiographia cursus publici Polonorum], Varsaviae 1959. 

207 Cfr G. Marescotti, Vademecum pro nuntiis, p. 79-80. 
208 Ecclesia Polona tum qualis fuerit, cfr Kosciol w Polsce [Ecclesia Polona], t. 2: Wieki 

XVI-XV/Jl [Saecula XVI-XVIII], cur. J. Kloczowski, [Cracoviae 1969]. 
209 Cfr J. Grzywacz, Nominacje biskup6w w Polsce przedrozbiorowej [Nominationes epi

scoporum in Polonia libera], Lublini 1960. 
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conicimus Ioannem B. Lancellotti ad eas nonùnationes parvam tantum vim 
habuisse, scilicet candidatum aestimare potuisse, cum processus inforrnativus 
ageretur. Praecipuae fuerunt nominationes episcopales filiorum regis: Ioannis 
Alberti et Caroli Ferdinandi. 

Ex actis nuntiaturae Ioannis B. Lancellotti cognoscimus Congregationem 
de Propaganda Fide de hierarchis Polonis discordibus et ambitiosis male iudi
cavisse. Litigabant enim de praecedentia et de pecunia, guae e dioecesibus 
relictis et nuper occupatis redibat (in memoriam revocari potest e. g. vetus 
controversia inter Stanislaum Kiszka, episcopum Samogitiensem, et Iosephum 
Velaminum Rutski, vel episcopum Stanislaum Lubienski et episcopum Andre
am Lipski). Nuntius non solum controversiis ecclesiasticis intestinis se 
immiscere potuit, sed etiam episcoporum rationem politicam aestimare, cui rei 
documento est id, quod data est ei facultas in carcerem coniciendi et iudicandi 
eos, qui in regem conspiravissent. Cum quibusdam hierarchis nuntius epistula
rum commercium habuit, quibusdam autem hierarchis per occasionem festorum 
ecclesiasticorum et comitiorum farniliariter usus est. Lancellotti quid de statu 
vitae monasterialis in Polonia putavisset, in relatione ad Congregationem de 
Propaganda Fide die 2 VI 1624 missa scripsit. Qua in relatione de plurinùs 
virorum ordinibus pessime iudicavit, quod ad haereticos ad fidem catholicam 
perducendos parum essent idoneF 10

• E Ioannis B. Lancellotti verbis conicere 
possumus eum sensisse ordines Polonos ab Italis superioribus statim refor
mandos esse. Id potissimum egit, ut in Poloniam reformati, capucini, magistri 
monasteriales, praecipue Iesuitae, et confraternitates ordinum patrocinio uten
tes deducerentur. 

Quod ad unionem pertinet, nuntius debuit observare praecepta pertinentia 
ad unionem Ruthenorum et Armeniorum. Sed in actis nuntiaturae, guae sunt 
asservata, usque ad finem anni 1624 de unione Armeniorum nihillegimus. 
Occupatissimus autem erat nuntius in Unione Brestensi confirmanda. Quod 
nihil est cur nùremur, nam munus suum explebat post hierarchiam orthodo
xam in Polonia clam denuo institutam, cum uniti cum disunitis acerrime 
pugnarent. 

De actionibus politicis 
Instructione prima Ioannes B. Lancellotti iussus est Ecclesiae res tempore, 

quo comitia haberentur, praecipue curare. Ex quo Lancellotti nuntius factus 
est, Varsoviae tria conùtia ordinaria convocata sunt, guae habita sunt diebus 
his: 24 I- 5 III 1623, 7 I- III 1625, 27 I -10 III 1626. Praeterea duo comitia 
extraordinaria habita sunt: una Varsaviae diebus 6-27 II 1624, altera Toruniae 
diebus 10-29 XI 1626. Prinùs conùtiis nuntius non adfuit, vices eius obiit 

210 De ordinibus Polonis vide : J. Kloczowski , Zakony mfiskie w Polsce w XVI-XVIII wieku 
[Ordines virorum Poloni saeculis XVI-XVIII], in: Kosci61 w Polsce [Ecclesia Polona], vol. 2, 
p. 500-501, 534-541. 
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internuntius Cirioli. Ipse non adfuit nisi comitiis extraordinariis anno 1624 
habitis. De comitiis extraordinariis retulit tribus tantum epistulis211 • Plura co
gnoscimus de sequentibus comitiis. Quaedam a nuntio de comitiis tradita in 
aliis fontibus non invenimus. Sed quae nuntius retulit, nullis fere a se additis 
commentariis illustravit. Videmus praecipue curae nuntio fuisse, quomodo 
Polonia erga Turciam et Suetiam se gereret. 

De Ioannis B. Lancellotti fatis posterioribus 
Iam supra dictum est praelatos curiales id egisse, ut ad cardinalatum effer

rentur, nuntii autem dignitatem putavisse non esse nisi gradum in eo fine 
assequendo utilem212

• Multi nuntiorum reges, in quorum aula versabantur, ro
gaverunt, ut sibi faverent. Quam rem ut prohiberet, Pius IV, pontifex maximus 
anno 1565 bullam edidit, ex qua nuntii favore regum exterorum uti vetabantur, 
sed nonnulli hanc papae voluntatem neglegebant. Etiam Ioannes B. Lancellot
ti, cum nuntius apud Polonos factus esset, sperare coepit se ad cardinalatum 
perventurum esse et contigit ei, ut Sigismundi III, Polonorum regis, favorem 
magnum sibi conciliaret. Sed nuntius Lancellotti non fuit primus, quem rex in 
cardinalis dignitate appetenda adiuvaret. Scimus enim Claudium Rangoni, 
nuntium annis 1598-1607, cardinalatum petentem quindecim annos frustra 
sustentavisse213